城口县巴山镇人民政府
关于建立森林防灭火“十户联防”工作机制的通知

各村：
为有效预防和减少森林火灾发生，切实保护人民群众生命财产和生态资源安全，按照县林业局森林防火工作要求，本着森林防火人人有责，坚持自防为主、积极联防、团结互助、保护森林的原则，结合我镇森林防火工作实际，特在全镇推广建立森林防灭火“十户联防”工作机制，现将有关事项通知如下。
一、“十户联防”机制主要内容
[bookmark: _GoBack]推行“十户联防”制度是为了发动和依靠广大群众，打一场森林防灭火的人民战争，变少数“单防”为全民“共防”，筑牢森林防灭火基层治理基础，确保实现末端发力群防群治终端见效。按照相邻相近、便于管理原则，将10户左右(10为虚指，可根据实际情况适当增减)的农户、经营主体划分为1个“联防体”，明确1名联防组长，以村规民约明确共同履行森林防火义务、管控责任及联保户个体违规野外用火，甚至引发森林火灾后该联保户全体成员户共同承担责任，促进群众之间相互监督提醒。
二、“十户联防”机制主要特点
森林防灭火“十户联防”工作机制是建立在村民轮流挂牌值班制度的基础之上，通过联防联控提升群众的森林防火意识。森林防灭火“十户联防”机制主要利用乡镇、街道独特的资源禀赋条件，依靠丰富的乡土文化资源、传统治理资源、有效替代部分公共资源，对群众开展森林防灭火面对面宣传，实打实教育防范，进一步夯实防控基础。森林防灭火“十户联防”机制的组织力量关键在基层、关键在群众，具有第一时间发现火情、处置初期火情的天然优势，使政府对基层信息的掌握更为全面详细和快速便捷，提高政府对森林防灭火突发事件的应急处突能力。
三、“十户联保”机制主要任务
（一）科学划定联保单元。各村可通过召开群众会、代表会、院坝会等方式，按照“相邻相近、便于管理、互相认同、相互监督、利益共享、责任共担”的基本原则，将相邻的10户左右(10为虚指，可根据实际情况适当增减)的农户、经营主体组织起来成立森林防灭火联防体，并建立台账，每个联防体通过成员户推选的方式确定1名敢于担当、责任感强、热心森林防灭火工作的人员为联防体组长。
（二）建立互管互督联防机制。通过村规民约的形式明确联防体组长、联防体成员户的森林防灭火职责任务，联防体成员户主动在森林防灭火方面互相督促、互相宣传、互相提醒、互相救助。
（三）严格落实联保责任。要落实好联防体组长与本联防体内其他成员户签订《森林防灭火“十户联防”机制承诺书》，落实联防责任。联防体组长要承担森林防火巡查、劝导、报告、宣传的职责，对本联防体内成员户的森林火灾风险进行监督检查，督促成员户及时清理林下可燃物，消除火灾隐患，对进入林区吸烟、违规野外用火等行为进行劝阻。
（四）强化宣传教育、提高思想认识。各村要充分认识开展“十户联防”工作的重要性，及时合理安排部署“十户联防”工作，要组织人员深入林区广泛宣传，让联防农户明白“十户联防”机制的主要内容，让成员相互约束，并自发地预防森林火灾。及时建立工作台账，并将有关资料按时报送至农服中心。

城口县巴山镇人民政府
                              2023年1月17日
（此件公开发布）

— 2 —

— 1 —